£ ,
fuerunt Kefi filii Mereduci rebellis noftri in Wallia, & qux funt

Rof Wall.
'" ni^nu noftra , per forisfeftum ejufdem Refi, cum Efcaetis &

18. E i'
otnnibus pertinentiis fuis,

Cuftodienda a Fefto Sanfti Michaeiis proximo flimro, ufque ad
Feftum Pafchx proximo fequens : & ab eodem Fefto Palchx

,

ufque ad finem quatuor annorum proximo fequentium completo-
rum;

Ita quod omnes exitus , inde provenientes , interim percipiat,

in fatisfadlioncm quorumdam debitorum , in quibus iibi teneba-
mur; ita videlicet quod Caftra illa & terras prxdidas fecure fiiciat

cuftodiri.

Et, fi forte ipfum Robertum, verfus Terram fandlam iter arri-

pere, vel in fata decedere contingat, infra terminum prxdiftum,
per quod Caftra , Terrx & Tenementa prxdida ad manum nos-
tram deveniant,

Nos, pro rata fiimri temporis , prxdicftum terminum contin-
gentis, prxdicho Roberto fideliter refpondebimus.

In cujus, &c.

Tefte Rege apud Weftm. decimo tertio die Julii.

De failo Scotix (jr Norwagi^ fteper Matrimonio contrahendo

imer Natum Regis er Haredem Scotia.

Ann.D. T JNiverfis, ad quos prxfentes literx pervenerint,AntoniusDu-
,,«,^ V>' nolmenfis^^ & Radulphus Karliolenfis , Dei gratia , Epifcopi

:

Johannes De Garenna , & Henricus Lincoln. C5)mites: Williel-
mus de Vefcy Aliles : & Henricus de Newerke Decanus Eccle-
fix Eborum, Procuratores fpeciales & Nuncii folempnes magni-
hci Principis Domini Edwardi, Dei gratia, Regis Anglix illultris,
falutem.

..00
Cum, inter cxtera, qux contingunt Negotium & Tradtatum

,

habimm inter excellentiffimum Principem , Dominum noftrum
m. iupradidtum

, ex parte una, & venerabiles Patres Cuftodes, &
cxteros L^fcopos, Abbates & totum Clerum .+-Nobiles Viros.
Comites

, & Barones , totamqae Lxjmmunitatem Regni Scotix ex
altera

,
fuper Matrimonio contrahendo inter Dominum Edwar-

dum, ftlium & hxredem prxdidi Domini noftri Regis, & Do-
mmam Margaretarn Natam egregii Principis Domini Erici Regis
Norw^ix, & ejufdem Regni Scocix hereditariam & Reginam,

1290,
An. 18.

JE. I.

L.A.f.
15-0.

fenes Ca
merar.
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A nobis effet petitum , ex parte eorumdem Cuftodum, Prxla- Ann.D.
torum, Nobilium, & Communitatis ipfius Regni Scotix, quod 1290.
pro Domino noftro prxdidlo, & hxredibus fuis, eis concedere- EJv. i.

mus & firrnaremus jura , leges, libertates, & confuemdines dicti

Regni Scotix, tam Ecclefiafticas, quam Secularcs, liadenus uli-

tatas & optentas.

Nos , habita confideratione diligenti ad pacem & tranquilitatem
utriufque Regni , & mutuam diledionem habitantium in eifdem
cundtis temporibus remaniiiram , concedimus , nomine & vice Do-
mini noftri prxdidi , & hxredum fuorum, qu6dJura,'Leges,
Libertates , & Confuetudines ejufdem Regni Scotix in omnibus

,

&^ per omnia
,
per totum ipfum Regnum , & ejus Marchias inte-

gre & inviolabiliter perpetuis temporibus obferventur.
Salvo jure didti Domini noftri, & alterius cujullibet, quod fibi,

vel alii cuicumque fuper hiis, qux confiftunt in Marchiis vel alibi

,

ante prxfentis concelTionis tempora , competiit , vel competere
jufto modo poterit in futurum.

Volentes & conccdcntes exprefse , nomine didi Domini noftri

,

hxredum fuorum ,_& noftro
,
quod, deficientibus prxdidis Ed-

wardo & Margareta , vel eorum alteio , abfque liberis exftantibus,

in * omni cafu & eventu, in quo ad proximiores hxredes Reg- * n^Sji
num prxdidum debeat de jure reverti

,

Integre, liberCj abfolute & abfque ulla fubjedione, revertamr,
& reftituatur eifaem , ii forfan ad manus antedidi Domini noftri

R^is, vel hxredum uiorum, ipfum Regnum Scotix aliquo cafu
contigerit devenire ; ita quod ratione prxfentis fadi Domino nos-
tro R^i, vel hxredibus fuis, auc alicui alii nichil accrefcat aliqua-

tenus vel decrefcat.

Similis vero fiat reftitucio per prxdidum Dominum noftrum
Regem , vel hxredes fuos de corpore prxdidx Dominx Marga-
retx, ii , in eventu reverlionis hujufmodi, in ipfius volhxredum
fuorum fuerit poteftate , fecundum formam ordinaLOiris & con-
ventionis fadx fuper hoc apud Sarum.
Concedimus inlliper & promittimus , bona fide , Domini noftri

prxdidi nomine & hxredum fuorum , quod
,
quando prxdidta

Margareta, Domina & Regina Scotix, maritabitur CariirimoNa-
to & Hxredi ejufdem Domini noftri Edwardo , dotabitur, vcl

habebic in donationem , propter nupcias , de certis terris in Regno
Anglix

, prout decet congrue ftatum fuum; undeipfa Regina &:
amici fui contenti rationabiliter effe poterunt & debebunt.

Promittentes nichilominus , vice & nomine prxdidi Domint
noftri Regis , & hxrcdum fuorum , quod Regnum Scotix rema-
neat feparatum , & divifum , & liberum in ic , fuie fubjedione

,

a Regno Anglix per fuas redas, divifas & Marchias, ficut a retro

hadenus extitic obfervamm ; falvo jure didi Domini noftri , & al-

cerius cujuUibec, quod iibi vel alii cuicumque fuper biis, quxcon-
fiftunc in Marchiis, vei alibi, ance prxfencis concefiionis cempora,
compeciic, vel compecere jufto modo poceric in fucurum.

Sec quod Caftra & forcalicia de novo in Marchiis non firmen-
tur; non fumus in hoc confulti, quod dido Domino noftro Regi
& fuis talem imponeremus fervitutem , ubi Anteceffbres & homi-
nes fiii ufi funt liadenus firmare Caftra , fortalicia, & domos in

terris fuis , ficut fecerunt fui Progenitores : Qyia alias majori fubi-

cerentur fervituti, quam illi de Kegno Scotix , vel aliqui Ante-
cefforum fuorum. >

Ad hxc exprefse concedimus
,
pro eodem Domino noflro &

hxredibusfuis, quod Capitula Ecclefiarum Cathedralium , Colle-

giatarum , & ConvcnruLilium
,
qux proprias habenc elediones,

non compellancur exire Regnum ipfum Scotix, ad petendum li-

centiam eligendi vel prxfentandi fuos Eledos, vel fidelitatem Regi
Scotix facere feu Sacramentum.
Et quod nullus , Tenens in Capite de prxdido Rege Scotix,

compellatur exire Regnum pro homagio , fidelitatc, feu fine pro
Relevio fiiciendo.

Illud idem viduis & miferabilibus perfbnis, in petendis & ha-
bendis dotibus , & querendajufHcia, concedentcs; fet in Regno
ipfo aliquis, ex parte didi Domini noftri Regis^ nominc Dominae
Margaretx ipfius Regni Reginx, & DominiTEdwardi filii & Hx-
redis Domini noftri prxdidi , deputetur ad jam dida recipienda

,

& eomm nomine facienda.

Salvo homagio , quod in perfonali Regis prxfentia fieri oporte-

bic; fec fidelicace fada , habeat Seifinam terrx fux fine dilatione

per breve de Capella.

Nec quod aliquis de R^no Scotix pro contradu inito , vel de-

lido commiflb in eodem Regno, nec in aliquo cafu teneatur res-

pondere extra idem Regnum contra leges & confuetudines ejuf^

dem Regni , ficut hadenus excitit rationabiliter obfervatum

,

Et quod Sigillum Regni
,
quod nunc currit ,

poft mortem Re-
gis teneatur, & currat quoufque prxdida Regina venerit in Rcg-
num fuum , & fecerit Deo , & Ecclelix, ac Communicaci iplius

Regni, in loco ad hoc fpecialiccr depucaco , quod fuerit facien-

dum, fecundum leges & confuetudines Regni fupradidi; & quod
cunc fiac novum Sigillum de confuecis armis , & circumfcriptiona

nominis Regis Scotix tantum ,
penes Cancellarium ejufdem R^-

ni, qui pro tempore fuerit, remanilirum; Volentes quod habeant

Cancellarium de Regno & in Regno Scotix relidentem , ad offi-

cium Cancellarix exequendum : Et idem concedimus de Camera-

riis, Clerico de Rotulis Capellx , Domini Regis Jufticiariis, &
aliis ejufdem Regni Miniftris; & quod nulla litera, jus commune
vel gratiam conciiiens fpecialem, de dida Canceliaria tranfeat, ni-

fi fecundum folicum & debimm curfum capellx Regis & R^ni
Scotix prxdidorum.
Reliquix vero & Cartx, Privilegia, & alia monurnenta , qux

tangunt Regalem Dignitatem , & Regnum Scotix , in tucq loco

ponantur, fub firma cuftodia , infia Regnum Scotix, & fiib fi-

gillis Majorum de Regno , & per vifum eorum, donec prxdida
Domina venerit in Regnum fuum , & prolem * habuerit tuperfli- «n..g^
tem ; & prxdida munimenta ac privilegia in fuis vuibus uit^rali-

ter cuftodiantur.

Ec limiliter, quod nulla fiat fubjcdio , alienatio, vel obligatio

rerum.
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rcrjm,a'J Re^aJem dignitatem Regni Scotix pertinentium , do-
nec prx'di(5t:a Domina &c Regina in l^cgnum luiim venerit , &
prolem ruperftitem habuerit, ut fuperiiis ell expreHiim.

Promittentes firmitcr & concedentes, quod nati Sc hxredesCo-
mirum , Baronum , & Nobilium

,
qui pro tempore erunt in cufto-

dia & maritagio Domini Regis Scotiae , poft moitem Anteceiro-
rum fuorum , per pr;^diilum Regera nullatenus diiparagentur.

Nec quod Parliamentum teneatur e\'tra Regnum &: Marchias
Scoti;-!: , fupcr hiis qux contingunt ipfum Regnum vel Marchias,
feu ftitum Inhabitantium ipfum Rcgnum.
Nec etiam Tallagia , Auxilia , £xercitus, vel Malatolta exigan-

tiir a praedifto Rcgno , aut imponantur gentibus ejufdem Regni

,

nifi pro communibus Regni negotiis expediendis , &c in calibus

,

in quibus Reges Scotix talia petere confueverunt.
Ad qnx. omnia fupradidlra integre & fideliter obfervanda prxdic-

tus Dominus nofter Rex feciet in animam fuam jurari.

Er Prxlatt & Magnates Anglia: infrafcripti, videlicet, Cantua-
rienfis &c Eborafenlis Archiepifcopi : Ac Wyntonienfis , Lincol-
nienfis, Dunolmenfis, &: Karliolenfis Epilcopi; necnon Nobiles
v^ri

, pomini Edmundus , Domini noftri Regis Germanus , &
Cornubise , Pembrochix , Gloverniie , Warennae , Lincolnix ,

Norfolcix , Suffblciae , & Oxonise Comites , fideliter procurabunt
prxmifla firmiter obfavari.
Et , fi Rex egerit extra Regnum , quod locum fuum tenens vel

tenentes in ejus abfentia , vel hxres iplius Domini Regis , legitti-

mas xtatis exiftens, aut ejufdem hseredis cuftos feu cultodes, dum
fuerit minoris xtatis, quilibet infuo cafu prasftabunt, feu prxfta-

bit confimile Sacramentum.
Promittimus etiam quod praediiSus Dominus nofter Rex, pro

fe & hxredibus fuis , obligabit fe ad reftitutionem difti Regni fa-

ciendam , in cafibus fupradidlis , fub pcena centum milium Hbra-

rum Sterlingorum , folvendarum Ecclefix Romanx in Subfidium
Terrx Sanitx.

Et, prxter lixc, quod Dominus Papa diftum Dominum nos-

trum Regem <5c hxredes fuos poflit, per fententias E:>:communi-
cationis iri perfonas, & interdidti in Regnum & terras eorumdem,
tam ad Regni prxdifti reftitutionem ,

quam ad poenx folutionem,

fi commilTii fuerit, cohercere; principali obligatione nichilominus

in fuo robore duratura.

Concedimus infuper & promittimus , nomine Domini noftri

R^is prxdidi
, quod idem Dominus nofter prxfentem obligatio-

nem ,
propriis fumptibus & pro viribus

^
faciet infra annum, a

tempore Sponfalium , inter prxdiftos Edwardum & Margaretam
contraclorum , articiilatim per fummum Pontificem confirmaii,

& infra idem tempus Communitati Regni Scotix liberari.

Qiiod , fi infra annum prxdi£i:um id facere non poterit , illud

quam citius potuerit fieri impetrabit ; ita quod illud perficiatur : &

,

fi hoc non faciat fuo tempore, quod hxredes fui ad id faciendum

bona fide teneantur.

Proteflramur etiam in hiis fi:riptis , quod omnia prxmifTa taliter

intelligantur, quod Juri unius Regni vel akerius, ratione prxfentis

fadi, nichil decrefcat aliqualiier vel accrefcat; Nec alicui Regum
Regnorum prxdidorum

,
quiu libere habeont ftatum fuum.

In qporum omnium & fingulorum prxmiflbrum teftimonium

& evidcntiam pleniorem, Sigilla noftra prxfentibus duximus appo-

nenda.

Dat. apud Brigham die Martis proxima ante Feftum beatx Mar-
garetx Virginis , videlicet 15. Kalend. Augufti , anno Domini
millefimo oucentefimo nonagefimo.

In cujus rei teftimonium prxfenti fcripco Sigillum commune Ann. D,
Regni, una cum Sigillis noftris, eft appenllim. 1290.

Edv. i ,

Dat. apud Brigham , anno & die fupradiftis.

'11.48/,

Ann. D
1290.

An. 18.

£. I.

L.B. f.

117. a.

fenesCii-

merar.

* Litera Cuflodum Scotia , de Matrimonio contrahendo in-

ter Edwardiim filinm Regis AngUa
^ qt Margaretam fi-

liam Regis Norivagu Hinred. Scotiit.

UNiverfis Chrilli fidelibus , ad quos prxfens fcriptum pervene-

rit , Willielmus Sandi Andrex , & Robertus de Glafguen.

Dei gratia , Epifcopi : Johannes Cumyn , & Jacobus Senefcallus

,

Cuftodes Regni Scotixi & ejufdem Regni Communitas , falutera

in Domino.
Noverit univerlitas veflxa quod, ciim quxdam Obligationes &

Ihftrumcnta,

Inter Venerabiles Patres Dominum Antonium Dunolmenfem,
& R. Karlionenfem , Dei gratia , Epifcopos : Et Nobiles Viros

Dominos Johannem de Warenna, & H. Liucolnix Comites: W.
de Vefcy Militem ; & Henricum de Newerk Decanum Ecclelix

Eborum , fpeciales Procuratores & Nuncios folempnes Magnifici

Principis Domini Edwardi , Dei gratia , Regis Anglix illuitris ex

parte una , & nos ex altera

,

Sint confeda , fuper fponfalibus & Matrimonio , contrahendis

inter Dominum Edwardum Filium & Hxredem didli Domini Re-
gis Anglix , & Dominam noftram Margaretam, filiam Domini
Eyrici Regis Norwagix , fuper diveriis Articulis & petitionibus

prxdiftum negotium tangentibus

,

, Volumus, concedimus, & per prxfentes litteras nos obiigamus,

quod,
Si prxdifta Inftrumenta & obligationes , ordinata & confefta

apud Brigham , in colloquio ibidem habito , die Martis proxima
ante Feftum beatx Margaretx Virginis , fcilicet quinto decimo
Calendas Augufti, anno gratix 1290. placeant dicto Domino Re-
gj Anglix , & ea ratificaverit infra Feftum Nativitatis beatx Ma-
rix Virginis proximo futuro per litteras Patentes Sigillo fuo figna-

tas , & nobis exhibitas

,

Dida Inftrumenta & obligationes in fuo robore perfeverent

:

Si vero difpliceant eidem prxdida Inftrumenta & obligariones,

hinc inde reftituantur , & extunc omnino viribus careant , & nui-

lius penitus lim momenti.

Litera Caroli Regis Sicilia , de variis traElatihus (^ contiu-

gentibm fnper Uberatione fua,

TNcIito Principi Edvardo, Deigratia, Anglorum Regi, Magni- Ann.D,
-*- fico Domino , & Confanguineo fuo cariifimo, Karolus fecun- i-5°-

dus, eadem gratia, Rex Jerufalem , Sicilix, Ducatus Apulix , & ^^- '^-

Principatus Capux , Andegavix , Provincix , & Forchalaquer ^- '•

Comes, falutem, cum honoris & glorix felicibus incremencis.
Mapnitudinis veftrx Nuncios, & Iitteras afteitione plenas, ca-

ritate fuffultas
,
jocundo corde ylarique vuku recepimus.

Attulerunt quidem nobis, inter cxtera, oblationes veftras folito
erga nos more benivolas , & induftiones curialcs ac placidas , uc
in terra yeftra rnutuis nos afpedlibus videremus

;

Et quidem, ciim beneficia, per vos nobis impenfa , debita gra-
titudine cognofcentes

, perfonam veftram , cui reverenriam nos de-
bere fateniur

, portemus in vifceribus aiFedionis internx, voluntas
noftra plurimum in veftri vifione gauderet, quum libenter confpi-
ck oculus quod ardenter amat affeftus.

Veriim cum ^endorum noftrorum inftantia celeritatem defide-
ret, & morx cujuflibet prxpedium interdicat, eo quod Dominus
Alfonfus Aragonum Rex jam fuos paravic nuncios ad mktendum
nobis , &: Dominis Cardinalibus

,
pro pace tractanda in aliquo lo-

co , ubi traftarus ipfe oportune poflit haberi , iicut ex relatione

Berrerandi de Monciliis, quem in proximo difceflu noftro de Pro-
vincia ad prxdidum Regem Aragonum mifimus, nuper nobis in-

notuk

,

Non videtur fuadere cautela confilii
,
quod nunc, ad prxfens,

una cum Dominis Cardinalibus in Angliam accedamus; eo maxi-
me quod nec traftatus , habkus inter nos , & Magnificum Princi-
pem Dominum Regem Francix, * complecus e.xiltitj nec fcimus *n.48<».
quando poterit percompleri.

Prqpter quod noluraus quod
accelTus nolter prxdiftus in Angliam moram induceret , &: tradta-

tum negotiorum inftantium prxjudicialiter retardarec
;
prxcipue

ciim, ex falsa fu^geftione prxfati Regis Aragonum, contra verita- •

tis fubftantiam, fic datum intelligi
,
quod in profecutionibus iftorum

tractatuum fubdole agimus, ac in hiis non pura fide, aut efEcaci-
bus ftudiis laboramus.

Tradtatu tamen cum prxdifto Domino Rege Francorum ad fi-

nem debitx expedirionis addufto , tcmpus aderit quo , in hac par-
te , veltris & noftris affeftibus placere poffimus nos & Domini
Cardinales, quantum erit in nobis, ad partes veltras prout
De quo & omnibus aliis accidenribus & circumftantiis tracta-

tuum omnium vos, per Magiflrum Stephanum de Sandlo Geor-
gio Clericum

,
quem pro hoc & aliis vobis deftinavimus, curabi-

mus reddere cerriores.

Interim tamen , fi placet , Nuncios veftros , fufficientes &: ap-

tos, parari mandatis noftrx requifirionis, quod in lo-

co & termino, quos inrimabimus Excellentix veftrx, pro profe-

curione difti tradtatus , nobifcum & cum dictis Dominis Cardina-

libus valeant interefTe, fperamus; & credimus quod vos , qui libe-

rationis noftrx caput & Principium extitiftis, omniaj qux circa

ipiam remaneant , caritatis ardore & fincera conftantia, fine lau-

dabili concludetis.

Dat. Parifius die 28. Julii tertix Indidtionis.

Litera Cptflodum Scotia de plenipotentia , ad traElandum fu-

per Matrimonio cum Margareta fttpra memorata,

EXcellentiflimo Principi, Domino, Edwardo, Dei gratia, Re- Ann. D.
gi Anglix illuftri , Domino Hibernix , & Duci Aquitanix, 1290.

Cuftodes Regni Scotix & eiufdem Communitas , falutem , & ^»- '8.

continuum femper glorix'& honoris incrementum. -E. i

.

Notum vobis faciraus
,

per prxlentes, quod Venerabiles in i-- A.f.

Chrifto Patres, Dominos Robeitum Glafguen. & Alanum Kate- i49- b.

nenf Dei gratia , Epifcopos: Et Nobilem virum, Dominum Jo- VeneiCn^

hannem Comyn, merxr.

Noftros veros & legkimos Procuratores ac Nuncios folempnes

fecimus , conftituimus , & ordinamus , & ad veftram prxfentiam ,

pro Negotiis , ftatum Dominx Margaretx , filix Doraini Regis

Norwagix, Dominx nollrx & Regni Scorix, tangentibus, fpe-

cialiter deftinamus.

Dantes & concedentes eifdem poteftatem plenam , & fpeciale

mandatum vobifcum , nomine noltro , fuper prxmilfis negoriis

traiftandi , faciendi , ordkiandi , & ea affirmandi ad utilitatem &
bonorem didtx Dominx noftrx & Regni Scotix prxdidi.

Ratum & firmumhabentes, & habituri quicquid vobifcum per

prxdidtos Procuratores & Nuncios fpeciales tra<ftatum , ordina-

tum, fadum fuerk, & affirmatum; falvis in omnibus, & perom-

nia libertatibus , legibus & confuetudinibus Regni Scorix ante-